‘Asyiq Ibn Abdullah, kemungkinan termasuk salah seorang dalam matarantai silsilah tarikat Syattariyah.<sup>5</sup> Kalau asumsi ini benar, maka penemuan dan kajian terhadap naskah tersebut bisa menjelaskan model pemikiran mistik-filosofis dua generasi sebelum Syekh Abdullah al-Syattari (w. 890 H/1485 M), pendiri tarikat Syattariyah.

---

<sup>1</sup>Azyumardi Azra, *Historiografi Islam Kontemporer: Wacana, Aktualitas, dan Aktor Sejarah* (Jakarta: Gramedia Pustaka Utama, 2002), hlm. 132; dan Azyumardi Azra, *Jaringan Ulama Timur Tengah dan Kepulauan Nusantara Abad XVII dan XVIII: Akar Pembaharuan Islam Indonesia* (Bandung: Mizan, 1994), hlm. 120.

<sup>2</sup>Harun Nasution, *Islam Ditinjau dari Berbagai Aspeknya, Jilid II* (Jakarta: UI-Press, 1986), hlm. 82-88; Lihat juga Media Zainul Bahri, “Ibn ‘Arabi and Transcendental Unity of Religions”, *Al-Jami’ah Journal of Islamic Studies*, Volume 50, Number 2, 2012/1434, hlm. 461-481; dan Iin Suryaningsih, “*Al-Haqiqah al-Muwafaqah li al-Shari’ah: al-Tasaluh bayn al-Tasawuf wa al-Shari’ah bi Nusantara fi al-Qarn al-Sadis ‘Ashr al-Miladi*”, *Studia Islamika Indonesian Journal for Islamic Studies*, Volume 20, Number 1, 2013, hlm. 97-124.

<sup>3</sup>Azra, *Jaringan Ulama*, hlm.

Syeikh Burhanuddin, yang dikenal juga dengan sebutan Tuanku dari Ulakan, diangkat oleh Abdurrauf al-Fansuri sebagai *khalifah* atau wakil yang mempunyai otoritas pada tarekat Syattariyyah di Minangkabau, sedangkan Abdurrauf al-Fansuri (1024-1105 H/1615-1693 H) dianggap sebagai orang yang bertanggung jawab terhadap perkembangan tarekat di wilayah Nusantara. Ia terkenal sebagai guru dan khalifah utama tarikat Syattariyyah di dunia Melayu-Nusantara, namun ia juga sebagai khalifah dalam tarekat Qadiriyyah yang diterimanya dari Ahmad al-Qusyasi

Ini menunjukkan bahwa tarekat Syattariyah mempunyai hubungan sangat erat dengan Muhammad ‘Asyiq. Ia menjadi salah satu mata rantai tarekat tersebut dua generasi silsilah guru-murid (*geneologi*) sebelum Syeikh Abdullah al-Syattari (w. 890 H/1485 M), pendiri tarikat Syattariyah. Ini juga mengindikasikan bahwa ajaran yang dikembangkan oleh Muhammad ‘Asyiq juga menjadi bahagian dari ajaran tarekat yang digagas oleh Abdullah al-Syattari, yaitu tarekat Syattariyah.

Dengan demikian jelas pada masa hidup Muhammad ‘Asyiq tarekat Syattariyah belum muncul.

<sup>7</sup>Muhammad al-Langgini, nama lengkapnya Muhammad ibn Ahmad Khatib al-Langgini, terkenal dengan Teungku Chik di Simpang, adalah pengarang kitab *Dawa’ al-Qulub min al-‘Uyub*, dan *Mi’raj al-Salikin ila Martabat al-Wasaliyyin bi Jah Sayyid al-‘Arifin*. Ia lahir di Langgien, Teupin Raya, Pidie, dan hidup pada zaman pemerintahan Sultan Alaidin Sulaiman Ali Iskandar Syah (1251-1273 H/1836-1857 M) hingga Sultan Alaidin Mahmud Syah (1286-1290 H/1870-1874 M). Al-Langgini adalah seorang ahli tasawuf, dan penegas ajaran neosufisme Nuruddin al-Raniri dan Abdurrauf al-Fansuri (Erawadi, *Tradisi*, hlm. 146).

<sup>8</sup> Lihat Muhammad ibn Ahmad Khatib al-Langgini, *Mi’raj al-Salikin ila Martabat al-Wasaliyyin bi Jah Sayyid al-‘Arifin* (Banda Aceh: Naskah Koleksi Pribadi Bony Taufiq).

Abd al-Qadir al-Jailani (471-561 H/1079-1166), dan tarekat Naqsyabandiyah dinisbatkan kepada Bahauddin al-Naqsyabandi (717-791 H/1317-1389 M).<sup>9</sup>

Berdasarkan angka tahun wafatnya Abdullah al-Syattari, yaitu tahun 890 H/1485 M (abad XV), dan keberadaan Muhammad 'Asyiq dalam kedua silsilah di atas (dua generasi sebelum Abdullah al-Syattari), maka dapat diperkirakan bahwa Muhammad 'Asyiq hidup pada abad XIV atau awal abad XV.

Di sisi lain keberadaan karya tasawuf Muhammad 'Asyiq tersebut, *Ni'mat al-Arwah*, di Nusantara dan diterjemahkan dalam bahasa Melayu menunjukkan bahwa referensi tasawuf dan tarekat yang menjadi rujukan masyarakat Nusantara tidak hanya naskah atau kitab-kitab yang ditulis pada abad XVI, seperti *Jawahir al-Khamsah* karangan Muhammad Ghaus (w. 970 H/1563 M), dan abad XVII, seperti *al-Tuhfat al-Mursalat ila Ruh al-Nabi*, karangan Fadhl Allah al-Burhanpuri al-Hindi (w. 1029 H /1606), *al-Simt al-Majid* karangan Ahmad al-Qusyasi (991-1071 H/1585-1660 M), *Ithaf al-Dhaki* karangan Ibrahim al-Kurani (1023-1102 H/1616-1690 M), tetapi juga karya yang dihasilkan pada abad XIV atau awal abad XV, dua generasi guru-murid sebelum munculnya tarekat Syattariyah.

### **Analisis Isi Naskah *Ni'mat Al-Arwah***

Tulisan-tulisan paling awal karya Muslim Indonesia sebagian besar bernafaskan semangat tasawuf.

32 (Cetakan ini telah *ditashhih* oleh Syeikh 'Abdullah ibn Ibrahim Langkar al-Qudahi dan *ditaqirir* oleh Syeikh Ahmad ibn Munjirin. Di halaman akhir terdapat cap bulat lonjong, tertulis Mathba'at al-Halabi wa Auladuh bi Misra 1337 (lk. 1918). Kemungkinan tahun 1337 H tersebut adalah tahun mulai beroperasinya percetakan tersebut.

yang tidak mengetahui mana yang wajib fardhu 'ain untuk dipelajari setiap orang dan mana yang fardhu kifayah yang cukup dipelajari sebagian orang saja.<sup>18</sup>

Muhammad Zayn juga menggambarkan fenomena lain yang terjadi pada masanya.

Martabat itu menurut ulama lainnya dapat diringkas menjadi beberapa martabat saja, sebatas memberi pemahaman bagi orang yang baru belajar (*mubtadi*). Pendapat terakhir inilah yang diikuti oleh Faqih Jalaluddin dalam kitabnya, *Manzhar al-Ajla Ila Ruthbat al-A'la*, yang ditulis atas permintaan Sultan Alaidin Johan Syah tahun 1150 H/1737 M.<sup>22</sup>

Demikian juga dengan Muhammad 'Asyiq, yang karangannya *ni'mat al-Arwah* digunakan sebagai sebuah media pembelajaran ilmu tasawuf kepada murid-muridnya.

### **Pemikiran Mistik-Filosofis: Makrifah dan Cara Mencapainya**

Oleh karena itu, tidak heran jika hampir semua jenis tarekat yang dikenal saat ini selalu dinisbatkan kepada nama-nama para wali atau ulama belakangan yang hidup jauh setelah Nabi Muhammad saw.

Tarekat Qadiriyyah, misalnya, dinisbatkan kepada Syaikh 'Abd al-Qadir al-Jailani (471-561 H/1079-1166 M), tarekat Suhrawardiyah dinisbatkan kepada Syihab al-din Abu Hafs al-Suhrawardi (539-632 H/1145-1235 M), tarekat Rifa'iyyah dinisbatkan kepada Ahmad ibn 'Ali Abu al-Abbas al-Rifa'i (w. 578 H/1182 M), tarekat Syaziliyyah dinisbatkan kepada Abu al-Hasan Ahmad ibn 'Abd Allah al-Syazili (593-656 H/1197-1258 M), tarekat Naqsyabandiyah dinisbatkan kepada Bahauddin al-Naqsyabandi (717-791 H/1317-1389 M), dan tarekat Syattariyyah dinisbatkan kepada 'Abd Allah al-Syattari (w. 890 H/1485 M).<sup>32</sup>

Namun, sesuai dengan masanya, Muhammad 'Asyiq dalam naskah *Ni'mat al-Arwah* membagi tarekat ke dalam 7 (tujuh) macam, sebagai variasi (cabang) beberapa tarekat. Naqsyabandiyah, misalnya, sebagai tarekat yang terorganisasi, sebagaimana disebutkan Bruinessen, mempunyai sejarah panjang dalam rentangan masa hampir enam abad, dan penyebaran secara geografis meliputi tiga benua.

Ia berpendapat bahwa hingga abad ketujuh belas, semua Naqsyabandiyah (seperti kebanyakan sufi-sufi lain) menganut paham *wahdat al-wujud*, dan bahkan paham itu, dewasa ini, mempunyai penganut di antara kaum Naqsyabandiyah yang lebih maju.

Silsilah guru-guru Naqsyabandiyah mengikuti garis Abu Bakar al-Siddiq sampai ke Nabi Muhammad saw., yaitu Muhammad Bahauddin Naqsyabandi (717-791/1318-1389) – Amir Sayyid Kulal al-Bukhari (w. 772/1371) – Mahammad Baba al-Sammasi (w. 740/1340 atau 755/1354) – 'Azizan 'Ali al-Ramitani (w. 705/1306 atau 721/1321) – Mahmud Anjir Faghawani (w. 643/1245 atau 670/1272) – 'Arif al-Riwgari (w. 657/1259) – 'Abd al-Khaliq al-Ghujdawani (w. 617/1220) – Abu Ya'qub Yusuf al-Hamadani (w. 535/1140) – Abu 'Ali al-Farmadzi (w. 477/1084) – Abu al-Hasan al-Kharaqani (w. 425/1034) – Abu Yazid Thaifur al-Bisthami (w.

<sup>34</sup> Muhammad 'Asyiq, *Ni'mat al-Arwah*, hlm. 7-8.

<sup>35</sup> Bruinessen, *Tarekat Naqsyabandiyah*, hlm. 47-48.

260/874) – Ja'far al-Shadiq (w. 148/765) – Qasim ibn Muhammad ibn Abi Bakar al-Shiddiq – Salman al-Farisi – Abu Bakar al-Shiddiq – Nabi Muhammad saw.<sup>36</sup>

b. Tarekat Qadiriyyah

Tarekat Qadiriyyah ini, menurut Muhammad 'Asyiq, adalah jalan yang telah ditempuh oleh Syeikh Abdul al-Qadir Jailani, Syeikh Qafiy al-Qadir, Sultan, dan beberapa *Masyayikh* (para syeikh sufi).

Nama Muhammad 'Asyiq, dalam literatur tarekat, sering dikaitkan dengan silsilah tarekat Syattariyah. Ia menjadi salah satu mata rantai tarekat tersebut dua generasi silsilah guru-murid (*geneologi*) sebelum Syeikh Abdullah al-Syattari (w. 890 H/1485 M), pendiri tarikat Syattariyah. Ini juga mengindikasikan bahwa ajaran yang dikembangkan oleh

<sup>40</sup> Muhammad 'Asyiq, *Ni'mat al-Arwah*, hlm. 13-14.

Muhammad 'Asyiq juga menjadi bahagian dari ajaran tarekat yang digagas oleh Abdullah al-Syattari, yaitu tarekat Syattariyah.